
315 de abril de 2019Segunda-feira

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISSIUMAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 030/2019: O município de Crissiumal torna público aos interessados
que se encontra aberta licitação na modalidade Pregão Presencial, cujo objeto aquisição de 01 (um)
veículo zero km, destinado a secretaria municipal de assistência social - bolsa família, sendo a data
da abertura das propostas no dia 26 de abril 2019 às 09:00 horas. O edital e maiores informações
poderão ser obtidos no Setor de Compras e Licitações da Prefeitura, sito a Av. Presidente Castelo
Branco, 424 – Crissiumal – RS, pelos fones: 55 3524 1180 / 3524 1200, em horário de expediente, via
e-mail: licitacoes@crissiumal-rs.com.br ou pelo site: www.crissiumal-rs.com.br.

Crissiumal, 15 de abril de 2019. ROBERTO BERGMANN - Prefeito Municipal

CONSELHO TUTELAR DE RIOZINHO
EDITAL N.° 001/2018 – RETIFICAÇÃO E REPUBLICAÇÃO

PROCESSO EXTRAORDINÁRIO DE ESCOLHA DOS MEMBROS
DO CONSELHO TUTELAR DO MUNICÍPIO DE RIOZINHO/RS

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Riozinho/RS, no uso de suas
atribuições legais, torna público a RETIFICAÇÃO e REPUBLICAÇÃO do Edital que regulamenta o
processo extraordinário de eleição e posse dos membros do Conselho Tutelar. Fica alterado os itens
1.3 - DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES, 7.3 - DO EXAME DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS
EAVALIAÇÃO TÉCNICA PSICOLÓGICA (7.3.1, 7.3.2, 7.3.3, 7.3.4, 7.3.5 e 7.3.6), 11.3 - DA ELEIÇÃO
e o anexo III que trata DO CRONOGRAMA. A integra do Edital está afixado no mural da Prefeitura.

EDITAL N.° 008/2019 - RETIFICAÇÃO E REPUBLICAÇÃO REPUBLICAÇÃO
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Riozinho/RS, no uso de suas
atribuições legais, torna público a RETIFICAÇÃO e REPUBLICAÇÃO do Edital n.º 008/2019. A integra
do Edital está afixado no mural da Prefeitura. Riozinho, 12 de Abril de 2019. Adão Deoclides Leobora
– Presidente do CMDCA-Riozinho/RS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VENÂNCIO AIRES

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2019

O MUNICÍPIO DE VENÂNCIO AIRES, RS, torna público, para o conhecimento dos
interessados que no dia 29/04/2019, às 14 horas, na Sala de Licitações da Prefeitura
Municipal, sita à Rua General Osório, 1515, 4º andar, nesta cidade, serão recebidos
e abertos os envelopes de propostas e documentação, bem como realizado o Pregão
relativo ao Edital em epígrafe, que tem por objeto aquisição de servidores de rack 2U
conforme especificado no referido edital. Cópias do Edital contendo detalhes poderão
ser obtidas no site www.venancioaires.rs.gov.br, ou pelo fone (51) 3983-1000. Gabinete
do Prefeito Municipal, em 12/04/2019

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VENÂNCIO AIRES
AVISODE LICITAÇÃO – EDITALDE PREGÃOPRESENCIALNº 021/2019
OMUNICÍPIODEVENÂNCIOAIRES,RS, torna público, para o conhecimento
dos interessados que no dia 30/04/2019, às 09 horas, na Sala de Licitações da
PrefeituraMunicipal, sita à RuaGeneral Osório, 1515, 4º andar, nesta cidade,
serão recebidos e abertos os envelopes de propostas e documentação,
bem como realizado o Pregão relativo ao Edital em epígrafe, que tem por
objeto aquisição de ferramenta de backup conforme especificado no referido
edital. Cópias do Edital contendo detalhes poderão ser obtidas no site www.
venancioaires.rs.gov.br, ou pelo fone (51) 3983-1000. Gabinete do Prefeito
Municipal, em 12/04/2019.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIOZINHO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - RATIFICAÇÃO

Ratifico a Inexigibilidade de Licitação n.º 010/2019, com fundamento no artigo 25, inciso III da Lei
Federal n.º 8.666/93, para prestação de serviços artísticos, por ocasião das festividades doAniversário
do Município, evento denominado Riozinho em Festa 2019, face ao disposto no art. 26 da Lei n.°
8.666/93, visto que o processo se encontra devidamente instruído. Empresa: Rafael Batista dos
Santos ME (Rafa Batista), Valor: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais). Riozinho, 19 de março
de 2019. Valério José Esquinatti – Prefeito Municipal

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 005/2019 – RATIFICAÇÃO
Ratifico a Dispensa de Licitação n.º 005/2019, com fundamento no Art. 24, inciso X, da Lei Federal
n.º 8.666/93, para Locação de UM imóvel urbano, medindo 66m² (sessenta e seis metros quadrados),
conforme Alvará de Construção n.º 710/2017 e Habite-se n.º 305/2017, localizado na Rua Vitório
Corso, n.º 85 – Loteamento Wasem - Riozinho/RS, para funcionamento do Conselho Tutelar, a favor
da pessoa física Sr. Adair Veríssimo Finoti, pelo valor mensal de R$ 400,00 (quatrocentos reais), face
ao disposto no art. 26 da Lei n.° 8.666/93, visto que o processo se encontra devidamente instruído.
Riozinho, 05 de Abril de 2019. Valério José Esquinatti - Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO (PRESENCIAL) N.° 002/2019
Objeto: Registro de Preço para aquisição demateriais diversos, para manutenção/construção/reforma
de bens imóveis, conforme descrição constante no anexo III do Edital.Abertura: 26/04/2019 às 08 horas.
Cópia do Edital poderá ser obtida na Prefeitura Municipal ou no site http://www.pmriozinho.rs.gov.br/.
Contato: (051) 3548-1090. Riozinho, 15 deAbril de 2019. Valério José Esquinatti – Prefeito Municipal

EDITAL DE CONCURSO DE PROJETOS
APrefeituraMunicipal de Riozinho/RS, torna público a abertura e a realização do Concurso de Projetos
nº 001/2019, para selecionar Organizações da Sociedade Civil de Interesse Público – OSCIP, para a
formação de vínculo de cooperação, por meio de Termo de Parceria.Abertura: 30/05/2019 às 09 horas.
Cópia do Edital poderá ser obtida na Prefeitura Municipal ou no site http://www.pmriozinho.rs.gov.br/.
Contato: (051) 3548-1090. Riozinho, 15 deAbril de 2019. Valério José Esquinatti – Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAMBARÉ

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS Nº 9/2019

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 613/2019
O Prefeito Municipal deArambaré torna público que realizará procedimento licitatório na modalidade
de Pregão Eletrônico Registro de Preços.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE LUBRIFICANTES PARAMANUTENÇÃO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS.
DATA: 26/04/2019 HORÁRIO LIMITE: 09:01
LOCAL: O certame será realizado através do endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br
O Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico supramencionado e www.arambare.rs.gov.br
Maiores informações pelo e-mail licita@arambare.rs.gov.br

Arambaré, 15 de abril de 2019.

Alaor Pastoriza Ribeiro
Prefeito Municipal de Arambaré

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL
Estado do Rio Grande do Sul

MARCO ANTONIO MONTEIRO CARDOSO, Prefeito de Capivari do Sul, TORNA
PÚBLICA RETIFICAÇÃO do edital de Pregão Presencial 19/2019- Aquisição material
ambulatorial.
1. Onde se lê abertura para dia 26 de abril de 2019 às 09h30min passa-se a ler 10 de
maio de 2019 às 09h30min.
2. NoAnexo I e Anexo IV no item 58 acrescenta- se a seguinte redação: “ Gaze hidrófilo
(10x10cm) 13 fios pctes c/ 500 unidades.”
3. Local: Sede da Prefeitura de Capivari do Sul, situada na Av. Adrião Monteiro, 2330
– Capivari do Sul.
Maiores informações poderão ser obtidas na Sede da Prefeitura de Capivari do Sul,
localizada na Av. Adrião Monteiro, 2330, pelo telefone (51) 3685.1181 ou site www.
capivaridosul.rs.gov.br

Marco Antonio Monteiro Cardoso
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE IPÊ

De ordem do Prefeito Municipal de Ipê/RS, comunicamos que encontra-se aberto o seguinte processo
licitatório: PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2019 – OBJETO: fornecimento de um Veículo Pick-up 4x4,
para o Programa Fomento ao SetorAgropecuário, para atender às necessidades da SecretariaMunicipal
de Agricultura e Meio Ambiente. DATA DE ABERTURA: 26 de abril de 2019, às 14h. MODALIDADE:
Pregão Presencial. Tipo: “Menor Preço por Lote”. OBS: Cópia do Edital pelo site: www.ipe-rs.com.br,
demais informações pelo fone (54) 3233 1050, com Marilene ou Ana Paula.

Ipê/RS, 15 de abril de 2019.
VALÉRIO ERNESTO MARCON – Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE WESTFÁLIA
TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2019

OMunicípio de Westfália torna público que no dia 03 de maio de 2019 às 9 horas, realizará Licitação,
namodalidade de Tomada de Preços, exclusivo paramicroempresa ou empresa de pequeno porte,
para contratação de empresa para implantação de rede de fibra óptica. Cópia do Edital e seus
anexos estão disponíveis no site do município, link Portal da Transparência. Informações poderão
ser obtidas pelo fone (51) 3762-4553 e ainda pelo e-mail licitacao@westfalia.rs.gov.br. Westfália, 12
de abril de 2019.

Otávio Landmeier – Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE VALE DO SOL

AVISO DE LICITAÇÕES
OMunicípio de Vale do Sol, RS, torna público para conhecimento dos interessados que se encontram
abertas as seguintes licitações:
Pregão Presencial 17/2019. Objeto: Contratação de arbitragem para campeonato de futsal. Data de
Abertura: 10 horas do dia 29 de abril de 2019.
Pregão Presencial 18/2019. Objeto: Aquisição de equipamentos de informática. Data de Abertura:
10 horas do dia 30 de abril de 2019.
Os Editais contendo detalhes poderão ser acessados no site www.valedosol.rs.gov.br. Maiores
informações pelo fone: (51) 3750-1122. Vale do Sol, 12 de abril de 2019.

Maiquel Evandro Laureano Silva
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ASSIS
PREGÃO PRESENCIAL REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2019- Objeto: Eventual
Aquisição Parcelada de Bloco deConcreto Intertravado;Tipo: menor valor do item;Local:
Sala de Licitações; Data da sessão: 30/04/2019, às 09.00 horas. Edital e informações,
na Pref. Munic. R- João Moreira, 1707 ou fone: (55) 3252. 3257, das 8.00 h às 13.00 h
ou no site www.saofranciscodeassis.rs.gov.br link licitações.

RUBEMAR PAULINHO SALBEGO
PREFEITO MUNICIPAL.

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO: CEEE-D/6000001957

ACompanhia Estadual de Distribuição de Energia Elétrica comunica que foi prorrogada
a data para abertura das Propostas, da referida licitação, para o dia 25/04/2019, às 08h,
no local indicado no Edital. A abertura da sessão de disputa ocorrerá às 09h da mesma
data, no endereço eletrônico www.pregaobanrisul.com.br.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE DERRUBADAS

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 14/2019
Alair Cemin, Prefeito Municipal, torna público a realização de processo licitatório, modalidade Pregão
Presencial n° 14/2019, tipo menor preço por item, objetivando a aquisição de escavadeira nova sobre
esteiras para Secretaria Municipal daAgricultura eMeioAmbiente, conformeContrato de RepasseOGU
nº 877236/2018/MAPA/CAIXA– Programa Fomento ao SetorAgropecuário.Abertura dos envelopes às
9 horas do dia 30 de abril de 2019. Cópia do Edital a disposição no Setor de Licitações da Prefeitura
Municipal e no site www.derrubadas-rs.com.br. Informações pelo telefone (55) 3616-3058/3071.

Derrubadas/RS, 12 de abril de 2019. ALAIR CEMIN, Prefeito Municipal

Câmara de Vereadores
Charqueadas

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 01/2019
Objeto: Registro de preços para equipamentos e materiais de informática em geral.As propostas
serão recebidas das 9 hs do dia 15 de abril de 2019 às 13 hs do dia 29 de abril de 2019. A abertura
das propostas ocorrerá as 14 hs do dia 29 de abril de 2019 e a sessão pública de lances no dia 30 de
abril de 2019 às 9hs30min. O edital e seus anexos podem ser consultados no site oficial da Câmara
pelo www.camaracharqueadas.rs.gov.br. Charqueadas, 12 de abril de 2019.

ADM. TALLES GARCIA SANTANA
Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO SUL
CNPJ: 87.489.910/0001-68

Rua Floriano Peixoto, 222 CEP 97400-000 – São Pedro do Sul - RS
Fone/Fax (55) 3276-1085

O Município de São Pedro do Sul – RS, informa que realizará os seguintes
processos licitatório: PREGÃO PRESENCIAL 22/19, Aquisição de 1 (um) veículo
furgão refrigerado, zero km, ano e modelo 2019, para a Secretaria Municipal de
Educação, a ser utilizado no transporte de merenda escolar.. ABERTURA:30.04.19,
às 09:00 horas.PREGÃO PRESENCIAL 23/19, REGISTRO DE PREÇOS p/ futuras
prestações de SERVIÇOSDECONTROLEDE PRAGASE VETORES (desinsetização,
desratização)ELIMPEZADECAIXASDEÁGUA.ABERTURA:30.04.19, às 11:00 horas.
Editais no site:www.saopedrodosul.rs.gov.br. São Pedro do Sul, 15 de abril de 2019.
Ziania Maria Bolzan, Prefeita Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Santa Rosa, RS, torna público, para o conhecimento de todos os
interessados, que realizará as seguintes licitações:
TOMADA 14/2019: Objeto: Contratação de empresa para desconstrução parcial de
edificação localizada na Rua Sinval Saldanha, nº 21, no Centro da Cidade, conforme
especificações descritas no memorial descritivo, no orçamento discriminado, no
cronograma físico-financeiro e nos projetos que são partes integrantes deste edital
de licitação.
Abertura: 08/05/2019 – 08 horas.
O edital estará disponível a partir da próxima TERÇA-FEIRA, no endereço eletrônico:
http://licitacoes.santarosa.rs.gov.br/ e na Seção de Compras da Secretaria de Gestão
e Fazenda. Telefone para contato: (55) 3511-5100, ramal 283.

Luciane Warmbier
Chefe da Seção de Compras

URUGUAIANA

Município debate 
abertura de free 
shops na fronteira

O tema dos free shops no lado 
brasileiro da fronteira foi abordado 
pelo prefeito de Uruguaiana, Ronnie 
Mello, que relatou as medidas tomadas 
pelo município, ao longo dos anos, em 
preparação para a abertura das lojas. 
Disse que, desde que se iniciaram 
as discussões, há quase dez anos, o 
município teve a preocupação de se 
organizar, tanto em termos de legis-
lação, com a ampliação dos horários 
de funcionamento do comércio e a 
adequação de taxas, como em relação 
à mobilidade urbana e à qualificação 
de mão-de-obra. 

O prefeito disse terem sido abertas 
700 vagas para cursos de capacitação, 
desde atendimento no balcão até idio-
ma espanhol, e que o próximo passo 
será ampliar a rede hoteleira da região.

 Ainda sobre os free shops, o presi-
dente da Comissão do Mercosul e dos 
Assuntos Internacionais da Assem-
bleia Legislativa, deputado Frederico 
Antunes, informou ter entregue na 
segunda-feira, ao ministro-chefe da 
Casa Civil da Presidência da Repú-
blica, Onyx Lorenzoni, junto com o 
presidente da Assembleia Legislativa 
e outros parlamentares, a chamada 
“Carta de Orlando”.

O documento alerta para a desi-
gualdade das regras e restrições de 
comercialização de produtos e para a 
necessidade de manutenção da segu-
rança jurídica e da isonomia de trata-
mento do Regime de Lojas Francas de 
Fronteira Terrestre nas cidades gêmeas 
no Brasil e demais países do Mercosul. 

A carta foi elaborada a partir da 
participação dos deputados em encon-
tro mundial de free shops realizado no 
final do mês de março em Orlando, nos 
Estados Unidos. Conforme Frederico, 
o ministro se comprometeu a responder 
às demandas nos próximos dias.

Iniciativa 
da vereadora Patricia Beck, o projeto de 
lei que proíbe o corte de fornecimento 
de energia elétrica e telefonia móvel em 
Novo Hamburgo às sextas-feiras, finais 
de semana, vésperas de feriados e feria-
dos, passou pela análise da Comissão de 
Constituição, Justiça e Redação (Cojur), 
recebendo parecer favorável. O texto 
ainda passará por outras duas comissões 
antes de ir a plenário. O projeto segue 
a mesma linha de uma lei municipal, 
aprovada pela Câmara em maio do 
ano passado, referente à interrupção 
no abastecimento de água. Patricia 
explica que o objetivo é proteger os 
consumidores de abusos por parte de 
empresas privadas e estatais. “Sabe-se 
que as concessionárias de serviços es-
senciais, como fornecimento de água, 
luz e telefonia, possuem instrumentos 
legais à sua disposição para programar a 
interrupção do fornecimento a qualquer 
tempo, não havendo necessidade de que 
seja feita em vésperas de feriados ou em 
sextas-feiras”, esclarece.

 � NOVO HAMBURGO - 


